
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de setembro a 

novembro de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período setembro a novembro de 2018 da empresa SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 

fls. 35190



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balanços patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da recuperanda.  

 

5. As disponibilidades da recuperanda aumentaram 

mensalmente e comparando agosto a novembro o acréscimo foi de 37% e totalizou 

R$ 2,1 milhões (dois milhões e cem mil reais). Ainda assim, o índice de liquidez 

imediata montou em 0,01, indicando que as disponibilidades não liquidam o passivo 

corrente. Pelo balancete ainda demonstram movimentações que superam os R$ 115 

milhões (cento e quinze milhões de reais) entre recebimentos e pagamentos.  

 

6. O maior ativo da recuperanda são os créditos, que 

abrangem os valores a receber de clientes, em sua maioria, e adiantamentos a 

fornecedores, entre outros, e montam em aproximadamente R$ 116 milhões (cento 

e dezesseis milhões de reais).  

 

7. Os estoques aumentaram 21% no período e 

totalizaram R$ 37,6 milhões (trinta e sete milhões e seiscentos mil reais) em 

novembro de 2018. O montante estocado em 2017, nesse mesmo período, era 58% 

fls. 35191



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 3 

menor, indicando um aumento das operações no ano, pois nota-se um aumento 

também no faturamento.  

 

8. O imobilizado da recuperanda apresentou 

acréscimos em seu saldo no montante de R$ 888 mil (oitocentos e oitenta e oito mil 

reais) de agosto a novembro de 2018. 

 

 

 

9. As rubricas mais representativas do passivo 

apresentaram pouca alteração em seus saldos nos meses analisados, sendo que o 

maior passivo, refere-se as duplicatas que foram descontadas e representam 25% 

do total das dívidas. No período analisado, 63% em média das duplicatas a receber 

de clientes foram descontadas.  

 

10. Em setembro verifica-se a baixa de R$ 59,6 mil 

(cinquenta e nove mil e seiscentos reais) da alínea de credores da classe I, restando 

na rubrica referente ao passivo inscrito na recuperação judicial pouco mais de R$ 64 

milhões (sessenta e quatro milhões de reais), cuja composição separada em classes 

pode ser verificada no gráfico que segue. 

 

Balanço Patrimonial em: ago-18 set-18 out-18 nov-18

ATIVO 272.251.285      278.119.356      264.750.634      270.971.339      

Ativo Circulante 171.929.171      181.716.558      177.391.466      185.871.071      

Disponibilidades 1.544.662           1.809.947           1.921.703           2.114.161           

Créditos 109.448.125      117.098.518      111.977.504      115.969.334      

Impostos a Recuperar 19.504.314         20.316.672         19.292.057         19.334.611         

Mútuos 5.999.970           6.114.238           5.365.826           6.187.697           

Estoques 31.005.339         32.330.236         35.202.531         37.633.524         

Despesas Antecipadas 1.853.078           1.473.262           1.058.161           658.059              

Adiantamento a Fornecedores 2.573.684           2.573.684           2.573.684           3.973.684           

Ativo Não Circulante 100.322.114      96.402.798         87.359.168         85.100.268         

Cred. em Contencioso LP 1.295.816           1.298.019           1.298.019           1.298.019           

Adiantamento a Fornecedores LP 51.175.657         47.211.966         37.917.571         36.927.836         

Cred. A Receber - PF 1.319.623           1.500.982           1.675.922           600.922              

Imobilizado 45.637.505         45.413.242         45.443.473         45.148.267         

Intangíveis 893.513              978.589              1.024.182           1.125.223           

(-) Amortização Acumulada 49.948-                49.948-                49.948-                49.948-                

fls. 35192



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 4 

 

 

11. O patrimônio líquido da recuperanda é positivo em 

R$ 1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais), mas se desconsiderar o ajuste de 

avaliação patrimonial, o resultado acumulado de anos anteriores totaliza R$ 26,7 

milhões (vinte e seis milhões e setecentos mil reais) em prejuízos.  

 

 

 

Balanço Patrimonial em: ago-18 set-18 out-18 nov-18

PASSIVO 272.251.285      278.119.356      264.750.634      270.971.339      

Passivo Circulante 198.460.089      205.979.011      190.072.424      198.921.311      

Obrigações de CP 582.294              610.289              632.658              702.952              

Fornecedores 68.288.158         70.362.505         67.827.600         71.484.452         

Adiantamentos de Clientes 34.998.698         35.318.739         35.026.612         34.924.248         

Empréstimos ou Financiamentos 4.695.192           4.282.025           5.082.837           5.270.212           

Duplicatas Descontadas 68.861.681         73.798.774         60.635.971         67.612.883         

Obrigações Fiscais 104.761              98.530                 121.434              123.832              

Obrigações Trabalhistas 8.766.324           9.084.692           8.760.200           8.806.894           

Outras Obrigações 278.868              169.434              169.434              60.000                 

Provisões 3.089.981           3.084.159           3.323.315           3.575.973           

Faturamento para entrega futura 8.794.132           9.169.864           8.492.364           6.359.864           

Passivo Não Circulante 67.493.193         67.409.144         67.303.193         67.237.268         

Créditos de Pessoas Ligadas Fís/Jur 10.000                 10.000                 10.000                 10.000                 

Obrigações Fiscais 3.228.038           3.203.630           3.097.678           3.031.754           

Passivo Recuperação Judicial 64.255.155         64.195.514         64.195.514         64.195.514         

Patrimônio Líquido 2.425.615           2.104.279           3.631.028           1.226.100           

Capital Social 100.000              100.000              100.000              100.000              

Ajuste de Aval. Patrimonial 27.848.743         27.848.743         27.848.743         27.848.743         

Resultados Acumulados 30.632.017-         30.632.017-         30.632.017-         30.632.017-         

Resultado do Exercício 5.108.890           4.787.553           6.314.303           3.909.374           

Contas de Compensação 3.872.388           2.626.922           3.743.990           3.586.660           

fls. 35193



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 5 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

     

12. No exercício de 2018, a recuperanda faturou R$ 

687,5 milhões (seiscentos e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais), mas o 

resultado é positivo em quase R$ 4 milhões, por outras receitas operacionais, as 

quais totalizaram R$ 14,5 milhões (quatorze milhões e quinhentos mil reais). Essas 

receitas abrangem descontos obtidos de fornecedores e créditos presumidos de PIS 

e COFINS em sua maioria. 

 

13. O faturamento comparado com 2017 aumentou 

18% e como resultado, em novembro de 2017 a recuperanda apresentou R$ 7,7 

milhões (sete milhões e setecentos mil reais) em prejuízos, demonstrando melhora 

para 2018, pois até novembro há lucro.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

14. Nota-se que a recuperanda aumentou de 494 para 

501 colaboradores em outubro e manteve 497 em novembro. 

Demonstração do Resultado em: ago-18 set-18 out-18 nov-18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 73.245.359         65.933.791         66.477.103         60.888.826         687.570.555      

(-) Deduções da Receita 8.099.108-           7.907.831-           7.212.023-           6.722.411-           78.875.017-         

Receita Operacional Líquida 65.146.252         58.025.960         59.265.080         54.166.415         608.695.539      100%

(-) Custos dos Bens e Serviços 59.477.430-         52.662.933-         52.272.082-         50.605.689-         540.340.876-      -89%

Resultado Operacional Bruto 5.668.822           5.363.027           6.992.997           3.560.726           68.354.663         11%

(-) Despesas com Vendas 2.894.474-           2.627.905-           2.857.306-           2.314.031-           26.426.038-         -4%

(-) Despesas Operacionais 2.410.616-           2.344.788-           2.353.640-           2.439.585-           31.579.818-         -5%

Outras Rec./Desp. Operacionais 1.737.809           1.442.629           1.932.856           493.515              14.491.640         2%

Resultado Operacional Líquido 2.101.541           1.832.964           3.714.908           699.376-              24.840.448         4%

(-) Despesas Financeiras 2.219.575-           2.154.300-           2.188.158-           1.705.553-           20.813.103-         -3%

Receitas Financeiras 75.000                 -                       -                       -                       94.754                 0%

Resultado Financeiro 2.144.575-           2.154.300-           2.188.158-           1.705.553-           20.718.349-         -3%

(-) Participações -                       -                       -                       -                       212.725-              0%

Resultando antes do IR e CSLL 43.034-                 321.336-              1.526.749           2.404.928-           3.909.374           1%

(-) Provisão para IR e CSLL -                       -                       -                       -                       -                       0%

Resultado Líquido do Exercício 43.034-                 321.336-              1.526.749           2.404.928-           3.909.374           1%
fls. 35194



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 6 

  

 

15. Foram disponibilizados comprovantes de 

recolhimento das contribuições sociais, comprovante de transferências bancárias 

efetuadas aos colaboradores indicando pagamento de salários, PLR, férias, 

rescisões, recolhimento das contribuições sociais, os quais serão anexados.    

 

D. Impostos 

 

16. A recuperanda disponibilizou relatórios de 

acompanhamento dos parcelamentos feitos, comprovantes de recolhimento de ISS e 

comprovante de pagamento de parcelamento com código da receita 4750.  

 

II – PAGAMENTOS DE CREDORES 

 

17. A recuperanda disponibilizou comprovante de 

transferência de numerários do mês de setembro, a qual indicou tratar-se de 

pagamento da Classe I, o qual totalizou R$ 59.640,64 (cinquenta e nove mil, 

seiscentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos) a doze credores e outras 

12 transferências feitas a Yuki Kumakola no valor de R$ 4.999,00 (quatro mil 

novecentos e noventa e nove reais) cada, totalizando R$ 59.988,00 (cinquenta e 

nove mil, novecentos e oitenta e oito reais) pagos. 

 

III – DO ENCERRAMENTO  

 

18. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

Funcionários em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Bauru 97 66 57 50 48 46 N/I 35 26 26 19

Pirapozinho 210 212 212 216 221 219 230 226 230 233 232

Matriz N/I N/I N/I N/I N/I N/I N/I N/I 24 27 29

Orlandia 203 201 202 208 210 212 212 211 214 215 217

TOTAL 510 479 471 474 479 477 442 472 494 501 497

CAGED

N/I: Não Informado

fls. 35195



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – EK JP 7 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 20 de dezembro de 2018. 

 

 

fls. 35196




